ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023 2 ........................................................................................................
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023 2 ................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0603/2023/PE/SRP 2 ..............................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0903/2023/PE 2 .....................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1003/2023/PE 3 .....................................................................................................................................................

DUQUE BACELAR, QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 447
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
03/2023

Processo Administrativo nº 056/2023; OBJETO: contratação de empresa
para fornecimento de livros didáticos e paradidáticos para educação
infantil,  para  uso  dos  alunos  e  professores;  AMPARO LEGAL:  Lei
Federal  nº  8.666/93,  Art.  25  I  -  VALOR GLOBAL:  R$  489.674,00
(Quatrocentos e oitenta e nove mil seiscentos e setenta e quatro reais);
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02  02  05  –  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Cultura,  Esporte  e  Lazer;  12.361.0019.2125.0000  -
Manutenção  e  Desenvo lv imento  da  Educação  –  MDE;
12.361.0020.2064.0000 - Manutenção do QSE; 02 02 06 - Fundo de
Manut.  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica-  FUNDEB;
12.361.0019.2057.0000-Ensino Fundamental-FUNDEB 40%; ELEMENTO
DE DESPESA:  3.3.90.30.00 – Material  de Consumo; CONTRATADA:
MAX  DIGITAL  PRINT  LTDA  inscrita  no  CNPJ  Nº  09.643.969/0001-55;
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer. Duque Bacelar, 13 de março de 2023

   ___________________________
Adv .Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessoria Jurídica

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 76099c55b49853831f3e39bf8b0580b1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR/MA.  RESULTANTE  DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP- 04/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro
de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual aquisição,
especificado(s) fornecimento de peças e material  para manutenção de
aparelhos de ar condicionados, destinados à Secretaria Municipal de
Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  de  Duque  Bacelar/MA,
Conforme  valor  registrado  abaixo.  PARTES:  Secretaria  Municipal  de
Administração e a empresa B V SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ:
49.201.603/0001-40.  BASE  LEGAL:  O  presente  registro  tem  como
amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
PE- 024/2022 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº
10.024/20219, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº
001/2021;  aplicando-se,  subsidiariamente,  a  Lei  nº  8.666/93,  e  as
demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA
DA  ASSINATURA:  13/03/2023.  FORO:  Comarca  de  Coelho  Neto/MA.
ASSINATURAS:  Órgão  Gerenciador  -   Secretaria  Municipal  de
Administração,  Finanças e Infraestrutura,  representa pelo Sr.  Robert
Otoni Furtado Oliveira, Órgãos Participantes - Secretaria Municipal de
Educação, Cultura ,  Esporte e Lazer  representante,  Jales Moura de
Freitas Carvalho,  Secretaria Municipal  de Saúde,  representante,  Ana
Leonor Batista Burlamaqui, Secretaria Municipal de Assistência Social,
representa por  Gilmara Kilma da Silva Miranda, e a representante da
empresa  Sr.  FRANCISCO  EDUARDO  BEZERRA  VIANA,  CPF:
477.631.404-33.

EMPRESA: B V SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA  CNPJ: 49.201.603/0001-40
REPRESENTANTE: FRANCISCO EDUARDO BEZERRA VIANA  CPF: 477.631.404-33
ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID MARCA QUANT  VAL UNIT VAL TOTAL

1 Capacitor 30 NF unid Radial 65 R$ 28,00 R$ 1.820,00

2 Capacitor 25 NF unid Radial 65 R$ 24,00 R$ 1.560,00

3 Capacitor 03NF unid Radial 65 R$ 28,00 R$ 1.820,00

4 Compressor de 9.000 btus unid Carrier 28 R$ 648,00 R$ 18.144,00

5 Compressor de 12.000 btus unid Carrier 36 R$ 708,00 R$ 25.488,00

6 Compressor de 18.000 btus unid Carrier 24 R$ 749,00 R$ 17.976,00

7 Compressor de 22.000 btus unid Carrier 36 R$ 799,00 R$ 28.764,00

8 Display p/ split unid Carrier 85 R$ 154,00 R$ 13.090,00

9 Placa principal split unid Carrier 160 R$ 124,50 R$ 19.920,00

10 Tubo de cobre 1/4 rolo de 15m metro Cobre 28 R$ 14,50 R$ 406,00

11 Tubo de cobre 3/8 rolo de 15m metro Cobre 28 R$ 23,50 R$ 658,00

12 Tubo de cobre 1/2 rolo de 15m metro Cobre 28 R$ 26,50 R$ 742,00

13 Gás Refrigerante R22 Cilindro 13.6kgs kg Eos 16 R$ 61,50 R$ 984,00

14 Gás Refrigerante R410 Cilindro 13.6kgs kg Eos 16 R$ 68,50 R$ 1.096,00

15 Ventilador com condensador de 18.000 a 22.000 btus unid Samsung 24 R$ 404,00 R$ 9.696,00

16 Ventilador com condensador de 9.000 a 12.000 btus unid Samsung 50 R$ 307,00 R$ 15.350,00
17 Suporte para arcondicionado de 9 mil a 12 mil BTUS pares Sumetal 50 R$ 48,50 R$ 2.425,00
18 Isolante termico (esponjoso) 1/2m pares GrudaForte 290 R$ 8,50 R$ 2.465,00

19 Bucha de PVC 10 mm unid Tigre 1150 R$ 0,50 R$ 575,00

20 Bucha de PVC 8 mm unid Tigre 1120 R$ 0,30 R$ 336,00

21 Cabo PP 2 vias 2,5 MM rolo de 100 metros rolo 2m 25 R$ 709,00 R$ 17.725,00

22 Fita Isolante termica de PVC unid 3m 150 R$ 11,50 R$ 1.725,00

23 Fita Isolante preta 20m unid 3m 98 R$ 7,80 R$ 764,40

24 Parafuso estrela p/ bucha nº 8 unid Qualiforce 270 R$ 1,30 R$ 351,00

25 Parafuso sextavado 13 mm p/ bucha nº 10 unidade Qualiforce 270 R$ 1,90 R$ 513,00

26 Refil Gás Map Amarelo Rosca Maçarico unid Dugold 16 R$ 69,00 R$ 1.104,00

27 Vareta Solda Foscoper Banho Prata P/ Cobre 3/16
2,40mm unid Hipper

Soluções 100 R$ 5,00 R$ 500,00

  VALOR
TOTAL    R$ 185.997,40

Duque Bacelar/MA, 15 de março de 2023. Sr.  Robert  Otoni  Furtado
Oliveira,  Secretário  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 79bd18cda1492446fc65dcd502798bff

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0603/2023/PE/SRP

PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e a empresa:
NOVA INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº  86.863.412/0001-70,  Ata  de  Registro  de  Preço  nº  026/2022;
OBJETO: Prestação de serviços de material gráfico, referente ao Pregão
Eletrônico PE-SRP Nº 017/2022. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto
Federal  nº10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  01/2021  e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a
Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR: R$ 374.760,74 (trezentos e setenta e
quatro mil, setecentos e sessenta reais, setenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 06/03/2023 a 31/12/2023. DOTAÇÃO: 020221 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE  10 122 0024 2146 0000 Manut. e Func. da Sec.
Municipal  de  Saúde;  02  02  04  -   FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE;
10.301.0024.2080.0000 –  Manutenção e  Funcionamento  da  Atenção
Básica -  PAB; 10.302.0024.2144.0000 – Manut.  e Funcionamento da
Atenção  Especializada.  10  305  0024  2085  0000  –  Manutenção  da
vigilância em Saúde; 10 301 0024 2135 0000 – Manutenção e Func. do
Fundo Munic de Saude- FMS 10 302 0024 2081 0000 – Manutenção da
Atenção de Média Complex. Amb e Hospi; ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00–  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica.
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Sergio  Luiz  Monteiro  Ferreira,  CPF  nº
261.826.101-15 pela contratada, Srª. Ana Leonor Batista Burlamaqui,
CPF  n°  643.749.203-15-  Secretária  Municipal  de  Saúde  pela
Contratante. Duque Bacelar/MA, em 09 de março de 2023. Adv. Sandra
Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 67fa91e29d9b01bbe23f89e3787a4c24

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0903/2023/PE

PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da
Secretaria  Municipal  de EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE E LAZER e
FUNDEB  –  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA
EDUCAÇÃO BASICA e a empresa SAULO BRENO SOUSA COELHO-ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 27.070.451/0001-51; OBJETO: Prestação de
serviços  de  locação  de  veículos,  (ônibus)  destinados  ao  Transporte
Escolar,  para  atender  a  rede Municipal  de  Ensino,  pertencentes  ao
domínio público do Município de Duque Bacelar/MA, PE Nº 05/2023.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto
Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas

DUQUE BACELAR, QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 447
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 1.678.320,00 (Um
milhão  seiscentos  e  setenta  e  oito  mil  trezentos  e  vinte  reais).
VIGÊNCIA:  13/03/2023  a  13/03/2024.  020205  -  SEC.  MUN.  DE
EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER  12.122.0003.2019.0000
Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e
Laze 12.365.0019.2125.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO-MDE 12.361.0021.2069.0000 Manutenção do PNATE/FNDE
12.361.0020.2064.0000 Mantenção do QSE 020206 FUNDEB -FUNDO
DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA 12.361.0019.2057.0000
ENSINO FUNDAMENTAL - 30%; ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica; SIGNATÁRIOS: Sr. Saulo
Breno Sousa Coelho, CPF nº 950.127.533-72 pela contratada, Sr. Jales
Moura de Freitas Carvalho, CPF  sob o n° 375.125.443-91- Secretário
Municipal de Educação pela Contratante. Duque Bacelar/Ma, em 13 de
março de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor
Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: c44fcc95b21a82aae0f9740df2687c57

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1003/2023/PE

PROCESSO ADM.  018/2023. PARTES: Prefeitura Municipal  de Duque
Bacelar -  MA, através da Secretaria Municipal  de Educação Cultura,
Esporte e Lazer e FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e a empresa A. DE SOUSA RODRIGUES EIRELI, CNPJ
nº  04.041.747/0001-49;  OBJETO:  Contração  de  empresa  para
fornecimento de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis para
compor  a  Merenda  Escolar  destinados  à  Secretaria  Municipal  de
Educação, Cultura Esporte e Lazer de Duque Bacelar -MA  processo
licitatório  modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº  PE-006/2023 e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal
nº10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 555.692,01 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil seiscentos
e  noventa  e  dois  reais  e  um  centavo).  VIGÊNCIA:  10/03/2023  a
31/12/2023. 020205 - Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
12.122.0003.2019.0000  Manutenção  e  Func.  da  Sec.  Municipal  de
Educação, Cult, Esporte e Laze 12.361.0018.2056.0000 Manutenção do
Prog.  de  Alimentação  Escolar  –  PNAE  12.361.0020.2064.0000
Manutenção do – QSE  Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr.  Alano de Sousa Rodrigues ,  CPF nº
005.939.883-37 pela contratada e Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho,
CPF  nº  375.125.443-91  Secretário  Municipal  de  Educação  pela
Contratante. Duque Bacelar/Ma, em 10 de março de 2023.  Adv. Sandra
Maria da Costa, OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 84f2edf5e8ccf447331716ae200c97f9

DUQUE BACELAR, QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 447
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUINTA * 16 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 447
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2023-03-16T05:00:05-0300